
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  53  DEL  24/03/2023

OGGETTO

APPROVAZIONE  DELL'ADDENDUM  AI  PROTOCOLLI  DI  INTESA  PER  LA 
PREVENZIONE  DEI  TENTATIVI  DI  INFILTRAZIONE  DELLA  CRIMINALITA' 
ORGANIZZATA NEL SETTORE DELLE CONCESSIONI E DEGLI APPALTI PUBBLICI



IL PRESIDENTE

PREMESSO

• che il settore dei lavori pubblici è da tempo all’attenzione delle Istituzioni per le forti  
esposizioni al pericolo di infiltrazioni da parte della criminalità organizzata; 

• che la  crescente  tendenza della  criminalità  organizzata  ad  affermare  la  propria 
presenza  nel  territorio  dell’Emilia-Romagna,  comprovata  anche  dalle  recenti 
inchieste giudiziarie, richiede l’innalzamento della soglia di attenzione da parte di 
tutte le istituzioni, con l’adozione di iniziative ed interventi preventivi, preordinati ad 
impedire eventuali infiltrazioni nell’economia legale;

• che i contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria sono sottratti al 
sistema delle verifiche antimafia;

• che  nel  corso  degli  anni  l’esperienza  dei  Protocolli  di  legalità  adottati  dalle 
Prefetture in sinergia con altri Enti ha affermato e consolidato l’utilità ed incisività di  
tali  strumenti  pattizi  quale  mezzo  in  grado  di  innalzare  il  livello  di  efficacia 
dell’attività di prevenzione generale amministrativa a fini antimafia, implementando, 
in via convenzionale, ulteriori e più ampie forme di verifica, monitoraggio e controllo 
volte a contrastare il pericolo di infiltrazioni criminali, avuto particolare riguardo al 
settore dei pubblici appalti;

• che nel  2011 la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha sottoscritto  con  la  Prefettura  un 
protocollo per attivare i controlli  antimafia anche per gli  appalti  sotto la soglia di 
rilevanza comunitaria;

• che contemporaneamente o successivamente a ciò  hanno provveduto anche la 
maggioranza dei Comuni reggiani;

• che tali protocolli, oramai piuttosto risalenti, presentano alcune differenze testuali e 
contenutistiche e riflettono normative in materie di appalti ampiamente superate;

• che  pertanto  la  Prefettura  di  Reggio  Emilia,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  il 
Comune  di  Reggio  Emilia  (d’ora  innanzi  “le  parti”)  hanno  ritenuto  necessario 
provvedere al loro aggiornamento e integrazione;

• che le parti si sono coordinate per predisporre il testo dell’addendum che si allega 
sub A) e che va a integrare e sostituire le disposizioni contenute nei precedenti 
protocolli; 

RITENUTO che il testo e i contenuti dell’Addendum corrispondano alle finalità che gli enti 
sopraindicati si erano preposti;

RITENUTO pertanto di approvare l’Addendum ai Protocolli di intesa per la prevenzione dei 
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore delle concessioni e degli 
appalti  pubblici  che si  allega sub A) quale parte integrante e sostanziale del  presente 
decreto;

DATO ATTO che:
• il  Responsabile del  Procedimento del  presente atto è il  Dirigente ad interim del 

Servizio Affari Generali;

• il presente decreto non è soggetto a parere di regolarità contabile, ai sensi degli 
artt.  49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, non comportando riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, essendo coerente 

Decreto N. 53 del 24/03/2023
pag. 2/4



con la vigente programmazione economico - finanziaria dell’Ente;

VISTO il parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali, espresso in 
ordine alla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

DECRETA

DI  APPROVARE l’Addendum ai  protocolli  di  intesa per  la  prevenzione  dei  tentativi  di 
infiltrazione  della  criminalità  organizzata  nel  settore  delle  concessioni  e  degli  appalti  
pubblici che si allega sub A), autorizzando il presidente a sottoscriverlo per conto dell’ente.

DI DARE ATTO che:
• le  disposizioni  del  presente  addendum  sostituiscono  quelle  contenute  protocolli 

antimafia in materia di prevenzione delle infiltrazioni mafiose nei contratti pubblici in 
precedenza sottoscritti dalle parti;

• il  presente Addendum ha la durata a tempo indeterminato, decorrente dal primo 
giorno  del  secondo  mese  successivo  alla  sua  sottoscrizione  o  all’adesione. 
Ciascuna parte può recedere dal presente accordo con un preavviso di almeno 3 
mesi;

• il presente decreto è efficace dalla sua sottoscrizione.

 

Decreto N. 53 del 24/03/2023
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 24/03/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 53 del 24/03/2023
pag. 4/4


